PAGE
2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH THUẬN

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 39/2006/NQ-HĐND
                        Phan Thiết, ngày 10  tháng 7  năm 2006
NGHỊ  QUYẾT

Về kế hoạch đầu tư phát triển và danh mục

các công trình trọng điểm, bức xúc của tỉnh giai đoạn 2006 - 2010

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư phát triển và danh mục các công trình trọng điểm giai đoạn 2006 - 2010; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT  NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua kế hoạch đầu tư phát triển của tỉnh giai đoạn 2006 – 2010 bao gồm:

1. Danh mục các công trình trọng điểm và bức xúc (có phụ lục I kèm theo).

2. Danh mục các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng chủ yếu (có phụ lục II kèm theo).

          3. Tổng vốn huy động toàn xã hội thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển của tỉnh: trên 42.000 tỷ đồng.

Để triển khai thực hiện tốt kế hoạch đầu tư phát triển giai đoạn 2006 - 2010, Hội đồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số nội dung sau:

a) Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ Luật Ngân sách nhà nước, các quy định của Chính phủ và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về các nội dung có liên quan đến công tác đầu tư phát triển để có kế hoạch huy động và bố trí vốn đáp ứng nhu cầu đầu tư phát triển theo kế hoạch hàng năm và 5 năm đã nêu trên.

b) Việc điều hành kế hoạch đầu tư phát triển hàng năm phải khắc phục tình trạng đầu tư dàn trải; rà soát và kiên quyết đình chỉ các dự án đầu tư kém hiệu quả; không bố trí vốn cho các dự án đầu tư không đủ thủ tục theo quy định của pháp luật; sử dụng nguồn vốn có hiệu quả và ưu tiên dành vốn thanh toán các khoản nợ vay khi đến hạn; không để phát sinh nợ khối lượng đầu tư xây dựng cơ bản trái với quy định của pháp luật.

c) Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, ban ngành và địa phương liên quan khẩn trương hoàn thành các thủ tục chuẩn bị đầu tư các công trình trọng điểm và bức xúc. Trong phân kỳ đầu tư các công trình trọng điểm, cần bố trí vốn ưu tiên trong những năm đầu kế hoạch 5 năm 2006-2010 cho các công trình sau:

- Hạ tầng các khu công nghiệp;

- Các công trình thuỷ lợi, nhất là các công trình thuỷ lợi chuyển tiếp;

- Hệ thống các tuyến đường giao thông, trước hết là các tuyến giao thông phục vụ phát triển du lịch;

- Các khu tái định cư của tỉnh.

d) Phát huy đúng mức vai trò trách nhiệm của chủ đầu tư; tăng cường đúng mức công tác kiểm tra, giám sát, bảo đảm chất lượng các công trình; ngăn ngừa và kiên quyết chống tình trạng lãng phí, thất thoát trong xây dựng cơ bản.

Điều 2. Giao trách nhiệm cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này, hàng năm báo cáo tình hình và tiến độ thực hiện để HĐND tỉnh theo dõi, giám sát.

Điều 3. Thường trực HĐND tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khoá VIII, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 06 tháng 7 năm 2006./.

Nơi nhận:

                          CHỦ TỊCH
- Văn phòng Quốc hội;

         (đã ký)
- Văn phòng Chính phủ;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Các Bộ: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư,
 Tài chính;

- Ban công tác Đại biểu Quốc hội;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- UBND Tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

                 Huỳnh Văn Tí

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP HĐND&ĐĐBQH tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

- Các Ban của Tỉnh ủy;

- Các Sở, ban, ngành & đoàn thể tỉnh;

- HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, CV HĐND. H.